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Abstrakt

Sazná nemoc kůry (sooty bark disease) způsobená fytopatogenní houbou Cryptostroma corticale

je jednou z aktuálních hrozeb pro populaci javoru klenu v Evropě. Od prvního nálezu v Praze

v roce 2005 bylo zaznamenáno několik desítek jedinců uhynulých v důsledku nákazy tímto

patogenem, ale lze předpokládat vyšší míru nákazy přetrvávající v latentní nesymptomatické

fázi. Hlavním cílem práce bylo kvantifikovat latentní výskyt C. corticale v Praze na základě

brzké detekce v pletivech stromů bez vnějších symptomů, identifikovat ekologické nároky

tohoto patogenu a stresové faktory podmiňující rozvoj infekce. Dalším cílem bylo na základě

získaných dat predikovat rizika pro pražskou populaci javoru klenu a vytipovat další ohrožené

lokality v Praze. Sekundárně bylo v práci hodnoceno i spektrum hub kolonizujících xylém javoru

klenu. Vzorky pletiv odebrané pomocí Presslerova nebozezu byly podrobeny: a) izolací

kultivovatelných hub na sladinový agar a b) detekcí DNA C. corticale na základě nested PCR

s druhově specifickými primery. Latentní nákaza byla detekována ve 28 vývrtech. Z 27

pozitivních případů detekce pomocí nested PCR se specifickými primery bylo 10 podpořeno

i izolací C. corticale na agar. Pouze v jednom případě nebyla pozitivní izolace C. corticale na

agar potvrzena pomocí nested PCR. Přítomnost patogenu byla zaznamenána na všech lokalitách

s předchozím výskytem SBD a dále na třech nových lokalitách v Praze. Infekce byla

signifikantně častěji pozorována u stromů, u kterých bylo zjištěno zabarvení pletiv, a které rostly

na okraji porostu na lokalitách s vyššími koncentracemi imisí v ovzduší. Z celkových 112 vývrtů

bylo získáno 94 izolátů náležících do 50 různých taxonů hub z 15 řádů. Spektrum izolátů

zahrnovalo mimo C. corticale další patogenní či endofytní druhy. Většina izolátů byla vázána na

zbarvené zóny v pletivech, ve kterých mohou být přítomny jako původci tohoto defektu či

sekundární kolonizátoři. Zbarvení pletiv či hniloby byly přítomny v 72 % všech vývrtů a spolu

s prosycháním koruny a poraněním kůry patřily mezi nejčastější poškození stromů.

Klíčová slova: Cryptostroma corticale, Acer pseudoplatanus, brzká detekce, nested PCR,

specifické primery
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Abstract

Sooty bark disease (SBD) caused by pathogen Cryptostroma corticale is one of the current risks

to the population of sycamores in Europe. A few dozen individuals were fallen death due to

sooty bark disease from the first record in Prague in 2005. However a higher rate of infection in

a latent non-symptomatic stage can be assumed. The main goal of the thesis was to quantify the

extent of infection C. corticale in Prague on the basis of early detection in tissues of

symptomless trees and identify its environmental requirements and stress factors conditioning

the progression of the disease. Another goal was to predict the risk for Prague's population of

sycamore based on obtained data and identify other vulnerable sites in Prague. A secondary aim

was to assess the spectrum of fungi inhabiting xylem of sycamore. Tissue samples collected with

an increment borer were subjected to: a) isolation of cultivable fungi on malt agar and b)

detection of the DNA C. corticale based on nested PCR with species-specific primers. Latent

infection was detected in 28 of the cores. Of 27 positive detections with primer specific nested

PCR 10 were supported by isolation of C. corticale on agar plates. Only in one case positive

isolation of C. corticale on agar plate was not confirmed by nested PCR. Occurrence of C.

Cortical was recorded in all of parks with a known incidence of the disease and also in 3 new

sites in Prague. The infection has occurred significantly more frequently in trees with tissue

discoloration growing at the edge of vegetation in localities with higher concentration of

pollutants in the air. Out of 112 cores 94 isolates belonging to 50 different taxa of 15 orders were

obtained. The spectrum of cultivated fungi included, among target pathogen C. corticale, other

pathogenic or endophytic species. The occurrence of fungi was bound to cores with discoloured

tissues in which they can be present as secondary colonizers or causal agents of this defect.

Discoloration or decay appeared in 72% of all the cores and was the most frequent tree damage

recorded together with crown dieback and bark cracks.

Keywords: Cryptostroma corticale, Acer pseudoplatanus, early detection, nested PCR, specific

primers
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1 Motivace a cíle

Javor klen je u nás přirozeně rostoucí dřevinou v lesích a významnou parkovou dřevinou.

V posledních letech byl zaznamenán zhoršený zdravotní stav této dřeviny, a to zejména

v městském prostředí. V roce 2005 se v Praze objevila nová hrozba pro tento druh v podobě

Sooty bark disease (SBD), onemocnění způsobeném oportunním patogenem Cryptostroma

corticale (Xylariales, Pezizomycotina). Toto onemocnění je známé působením vln vymírání

javorů klenu postihujících stovky jedinců v souvislosti se stresem z extrémně horkých a suchých

měsíců během léta. Pod vlivem představy o oteplování klimatu a zvýšeném výskytu

klimatických extrému patří toto onemocnění mezi potenciální hrozby profitující z klimatických

změn. Aktuálně toto onemocnění vykazuje šíření ze západní Evropy do východních a severních

zemí. Rozšíření patogenu v Evropě se projevuje několika lépe či obtížněji vysvětlitelnými

trendy. Za prvé postup šíření je pomalý a výskyt je pouze lokálního charakteru. Zatímco ve

Velké Británii se patogen úspěšně rozšířil, jeho postup do dalších části Evropy byl velmi

pozvolný a to přesto, že patogen produkuje velké množství konidií, které se snadno šíří na

dlouhé vzdálenosti a předurčují jej k epidemickému šíření. Za druhé projev onemocnění na dané

lokalitě je striktně závislý na vnějších podmínkách a k odumírání jedinců dochází pouze po

vystavení stresu. Za třetí výskyty vymírání javorů klenu jsou vázány na městské populace javoru

klenu. Na základě pozorování ve Velké Británii a Francii houba buď mimo města není přítomná,

nebo zde roste na odumřelých pletivech jako saprotrof anebo parazituje na silně oslabených

jedincích. Letální působení na zdravé jedince však mimo města nebylo pozorováno.

Druh C. corticale byl intenzivně studován ve Velké Británii již v druhé polovině minulého

století, tedy v době, kdy nebyly k dispozici molekulárně-genetické metody. Teprve nedávno byla

na základě kultur z napadených stromů v Praze provedena první molekulárně fylogenetická

studie druhu C. corticale, která vedla k novým poznatkům o taxonomii tohoto druhu.

Onemocnění je nyní v Praze zřejmě ve fázi šíření. Použitím metod brzké detekce založených jak

na tradiční metodě izolace, tak na moderní detekci pomocí druhově specifických primerů,

můžeme detekovat C. corticale nejen v nemocných stromech, ale také ve zdravých

nesymptomatických jedincích, ve kterých je houba přítomná v latentní fázi. Znalost rozšíření C.

corticale v endofytní fázi nám může poskytnout lepší představu o ekologii tohoto patogenu.

V České republice bylo doposud toto onemocnění zaznamenáno pouze na čtyřech lokalitách

v Praze v počtu několika desítek napadených jedinců. Je u nás toto onemocnění skutečně tak

vzácné nebo se jedná jen o pomyslnou špičku ledovce a houba je už rozšířená v pražských
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klenech jako latentní patogen? Víme, že přechod C. corticale do patogenní fáze je vázán na

oslabení hostitele stresem z nedostatku vody, ale mohou existovat nějaké faktory podmiňující

samotnou infekci hostitele? Na tyto a další otázky se snaží nalézt odpověď tato diplomová práce,

jejíž cíle lze shrnout v pěti bodech:

Na základě metod brzké detekce zmapovat rozšíření C. corticale ve vybraných parcích

v Praze

zhodnotit význam patogenu C. corticale pro pražskou populaci javoru klenu

vyhodnotit vliv faktorů prostředí a zdravotního stavu hostitele na infekci C. corticale

predikovat další lokality se zvýšeným rizikem nákazy tímto patogenem

zhodnotit diverzitu a význam dalších hub přítomných v pletivech javoru klenu jako

endofyté
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2 Literární úvod

2.1 Cryptostroma corticale

2.1.1 Původ a současný výskyt

C. corticale je považována za původní v Severní Americe. Poprvé byla popsána jako saprotrof

na javorovém dřevě v kanadském Londonu pod jménem Coniosporium corticale (Ellis a

Everhart, 1889). Tato houba byla běžně nalézána v javorových monokulturách zejména při

opracovávání dřeva javoru cukrového (Acer saccharum). Záznamy o výskytu tohoto druhu jsou


[…]

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lokalita
číslo

vývrtu

detekovaná

Cryptostroma

poškození

borky

zaplaveno

2012
svah

nepravidelnost

koruny

prořez v

koruně

uvolnění

z porostu

zbarvení

pletiv

obvod

kmene

proschnutí

(%)

zpevnění

půdy
NOx

Stromovka 77 1 1 1 0 1 0 1 1 142 25 0 25

Stromovka 78 1 0 1 1 1 0 0 1 118 15 0 25

Stromovka 79 0 1 1 1 0 0 0 0 110 10 0 25

Stromovka 80 0 1 1 0 1 0 1 1 192 10 0 25

Hvězda 81 0 0 0 0 1 1 1 1 86 30 0 25

Hvězda 82 0 1 0 0 1 1 1 0 151 10 0 25

Hvězda 83 0 1 0 0 1 1 1 0 119 55 0 25

Hvězda 84 0 1 0 0 0 1 1 0 112 30 0 25

Hvězda 85 0 0 0 0 1 0 1 0 100 45 0 25

Hvězda 86 0 0 0 0 0 0 1 0 162 5 0 25

Hvězda 87 0 1 0 0 0 0 1 0 81 20 0 25

Hvězda 88 0 0 0 0 1 1 1 1 81 45 0 25

Hvězda 89 0 1 0 0 0 0 1 1 74 10 0 25

Hvězda 90 x 0 0 0 0 1 1 1 80 10 0 25

Hvězda 91 0 0 0 0 1 0 1 1 130 20 0 25

Petřín 92 1 1 0 0 1 1 0 1 177 10 0 25

Petřín 93 0 0 0 0 1 1 0 0 241 30 0 25
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lokalita
číslo

vývrtu

detekovaná

Cryptostroma

poškození

borky

zaplaveno

2012
svah

nepravidelnost

koruny

prořez v

koruně

uvolnění

z porostu

zbarvení

pletiv

obvod

kmene

proschnutí

(%)

zpevnění

půdy
NOx

Petřín 94 0 1 0 1 1 1 1 1 111 45 0 25

Petřín 95 0 0 0 1 1 0 1 1 113 15 0 25

Petřín 96 0 1 0 1 1 1 1 1 116 20 0 25

Petřín 97 0 0 0 0 1 0 1 0 145 15 0 25

Petřín 98 0 1 0 0 1 0 1 0 91 40 0 25

Petřín 99 0 1 0 1 0 0 1 1 112 15 0 25

Petřín 100 0 0 0 1 0 0 1 1 245 10 0 25

Petřín 101 0 0 0 1 1 0 1 0 95 10 0 25

Petřín 102 1 1 0 1 1 1 1 1 165 55 0 25

Petřín 103 0 0 0 1 1 1 1 0 131 40 0 25

Petřín 104 0 0 0 1 1 1 1 1 120 20 0 25

Folimanka 105 0 1 1 0 0 0 1 1 141 20 0 35

Folimanka 106 0 0 1 0 0 0 0 0 91 15 0 35

Folimanka 107 0 1 1 0 0 1 0 1 87 55 0 35

Folimanka 108 0 0 1 1 1 1 1 1 136 15 0 35

Folimanka 109 0 1 1 1 0 0 1 0 133 10 0 35

Folimanka 110 1 1 1 1 1 1 1 1 98 40 0 35
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lokalita
číslo

vývrtu

detekovaná

Cryptostroma

poškození

borky

zaplaveno

2012
svah

nepravidelnost

koruny

prořez v

koruně

uvolnění

z porostu

zbarvení

pletiv

obvod

kmene

proschnutí

(%)

zpevnění

půdy
NOx

Folimanka 111 0 0 1 1 0 1 1 0 127 15 0 35

Petřín 112 0 0 0 1 1 0 1 0 182 15 0 35

Petřín 113 0 0 0 0 0 1 0 1 156 30 1 35

Petřín 114 x 1 0 1 1 0 1 1 92 45 1 25

Petřín 115 x 0 0 1 0 1 1 0 128 30 1 25

Petřín 116 0 1 0 1 1 1 1 1 125 20 0 25

Petřín 117 0 0 0 1 1 1 1 1 50 0 25

Folimanka 118 0 1 0 1 0 1 0 1 153 40 0 35

Folimanka 119 x 1 0 1 1 1 1 1 75 15 0 35

Folimanka 120 0 1 1 1 0 0 0 0 123 30 0 35

Folimanka 121 0 1 1 1 0 0 1 1 71 15 0 35

Folimanka 122 1 0 1 0 0 1 0 1 123 60 0 35

Folimanka 123 0 1 1 1 1 1 1 0 92 20 0 35

Folimanka 124 0 0 1 1 1 1 1 0 153 45 0 35

Folimanka 125 0 1 1 1 1 1 1 0 157 20 0 35

Folimanka 126 0 1 1 1 0 1 1 1 85 25 0 35

Parukářka 127 0 0 1 1 1 0 1 0 88 15 0 35
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lokalita
číslo

vývrtu

detekovaná

Cryptostroma

poškození

borky

zaplaveno

2012
svah

nepravidelnost

koruny

prořez v

koruně

uvolnění

z porostu

zbarvení

pletiv

obvod

kmene

proschnutí

(%)

zpevnění

půdy
NOx

Parukářka 128 0 1 1 0 0 1 1 1 120 30 0 35

Parukářka 129 1 1 1 0 1 1 0 1 96 20 0 35

Parukářka 130 1 0 1 0 0 0 0 0 117 10 0 35

Parukářka 131 0 1 0 1 0 0 0 0 81 25 0 35

Hvězda 132 0 0 0 0 1 0 1 0 113 20 0 25

Hvězda 133 0 0 0 0 1 0 1 0 211 15 0 25

Hvězda 134 0 0 0 0 1 1 0 1 115 15 1 25

Hvězda 135 0 0 0 0 1 0 0 0 165 15 0 25

Hvězda 136 0 0 0 0 1 0 1 0 126 30 0 25