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Předložená diplomová práce shrnuje výsledky dvouletého sledování výskytu fytopatogenního

druhu C. corticale na javoru klenu ve vybraných parcích v Praze.

Autorka si ve své práci stanovila několik cílů zaměřených na detekci a výskyt sledovaného druhu

houby, faktorů, které ho ovlivňují a spektrum dalších druhů hub, které úspěšně splnila. Samotné

sledování výskytu C. corticale prováděla na základě tří metod, tj. přímý sběr v terénu, izolace

z vývrtů a detekce na základě specifických primerů. Pro třetí metodu si musela sama designovat

primery, optimalizovat reakci a následně i provést detekci v DNA izolované z vývrtů. Podařilo se

jí tak maximalizovat záchyt sledovaného druhu houby a její data se tak pravděpodobně blíží

reálnému stavu nákazy klenů na sledovaných lokalitách.

Autorka v diskuzi prokázala, že dokáže hodnotit a interpretovat získaná data a to jak ve smyslu

stávajícího výskytu druhu C. corticale, tak ve smyslu propuknutí sazné nemoci kůry

v budoucnosti na sledovaných i dalších lokalitách v Praze. Práce tak může posloužit do budoucna

pro případné další studie a monitoring této choroby, která se zjevně šíří v Evropě.

Jako školitel jsem byl zpočátku mírně znepokojen laxním přístupem autorky k řešení tématu,

především pak k intenzitě terénní práce v době první sezóny. Následně ale autorka prokázala

schopnost intenzivního nasazení a samostatnosti v klíčových momentech řešení práce (psaní

grantu, optimalizace metodiky), která vedla k získání grantu GAUK (420214) a výsledků

z úspěšné detekce cílového druhu z celkové DNA. Oceňuju i její samostatnost při statistickém

zpracování dat. Autorka přispěla svými výsledky k publikaci (Forest Pathology), ve které byly

shrnuty prvonálezy C. corticale v Praze a zařazení tohoto druhu do fylogenetického systému, a

své výsledky prezentovala na dvou tuzemských workshopech a mezinárodní konferenci (v Praze

a v Černé hoře).

Práce je psaná čtivě, vhodně doplněna řadou vlastních obrázků, které velmi pěkně ilustrují

studovaný fenomén a až na duplicitní legendy u grafů neobsahuje formální nedostatky. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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